(1) *Die Abfassungszeit von Ciceros Schrift über die Gesetze*, Roma 1969.

(2) Si vedano le parole di E. Paratore nella presentazione del volume dello Schmidt, *op. cit.*, 10 e 11.

(3) Pubblicato in *Miscellanea critica*, 2, Leipzig 1965, 301 sgg.

hanno attinto più o meno direttamente al trattato ciceroniano, riportandone testualmente i passi o riproducendone con fedeltà il senso, e di soffermarci brevemente su altri due, che segnano per così dire l'inizio e la fine, gli estremi di questa parabola: Cornelio Nepote e Macrobio. Del primo oltre una generica testimonianza nella *Vita di Attico* (16, 2: *eum* — scil. *Atticum* — *praecipue dilexit Cicero, ut ne frater quidem ei Quintus carior fuerit aut familiarior*), che pur prestandosi a molteplici riferimenti, acquista specifico significato in rapporto alla sceneggiatura del dialogo e alla differenziata rappresentazione dei personaggi che vi hanno parte, si può confrontare un frammento del *De viris illustribus* (fr. 17 Peter) con *leg.* 1, 5 sul tema delle virtuali capacità di Cicerone come scrittore di storia: solo che là si rimpiange, dopo la sua morte, che in questo genere di attività egli non si sia cimentato, qui invece lo si invita per bocca di Attico a tentarne la prova. Oltre ad evidenti concordanze verbali, comuni sono le motivazioni del rammarico da una parte, dell'esortazione dall'altra: la storiografia romana non regge ancora al confronto con la greca; Cicerone viene considerato uomo politico e insieme grande artista della parola e come (nell'intervento di Attico) la stessa patria da lui salvata potrebbe sollevar la pretesa di vedersi celebrata in una sua opera storica, così (nel rimpianto di Nepote) della sua fine non ha maggior ragione di condolarsi la patria che la storiografia latina:

Nep. fr. 17 P.: *non ignorare debes unum hoc genus Latinarum litterarum ad huc non modo non respondere Graeciae sed omnino rude atque inchoatum morte Ciceronis relictum. Ille enim fuit unus, qui potuerit et etiam debuerit historiam digna voce pronuntiare, quippe qui oratoriam eloquentiam rudem a maioribus acceptam perpoliverit, philosophiam ante eum incomptam Latinam sua conformavit oratione. Ex quo dubito interitu eius utrum res publica an historia magis doleat.*

Cic. *leg.* 1, 5 sg. (Atticus): *postulatur a te iam diu vel flagitatur potius historia. Sic enim putant, te illam tractante effici posse, ut in hoc etiam genere Graeciae nihil cedamus. Atque ut audias quod ego ipse sentiam, non solum mihi videris eorum studiis qui tuis litteris delectantur, sed etiam patriae debere hoc munus, ut ea quae salva per te est, per te eundem sit ornata. Abest enim historia litteris nostris... Potes enim tu profecto satis facere in ea, quippe cum sit opus, ut tibi quidem videri solet, unum hoc oratorium maxime. Quam ob rem adgredere... et sume ad hanc rem tempus, quae est a nostris hominibus ad huc aut ignorata aut relictā.*